a) Novara non longe a Mediolano.

adolescencie sue ». Cumque frater omnia possilia Deo assereret, cogitans supprior, quod res a Deo¹ fieret, ivit ad domum illius. Sed cum intraret cameram et eius² delicacionem in lecto et vestimentis³ attenderet, expavit nec⁴ voluit sibi aliquid loqui. Sed₅ scolaris timens, ne ipsum ad ordinem inducere vellet, ait: Frater⁶, si vultis michi aliquid dicere, nolo audire, nisi promittatis michi, quod nichil de Deo dicetis ». Tunc supprior respondit: « Loquamur⁷ de patria et de⁸ parentibus nostris⁹, et in fine tantum¹⁰ duo verba de Deo dicam¹¹ ». Qui ait: « Bene, sed cavete¹², quod non plura dicatis ». Cum igitur diucius familiariter fuissent locuti¹³, surgens supprior ait: « Recedo, sed illa duo verba, que promiseram dico. Scitis vos, domine¹⁴, qualem lectum¹⁵ habebunt in alio seculo, qui non penitent in isto? ». Respondit: « Non. » At¹⁶ ille: « Isayas propheta¹⁷ ostendit dicens: *Subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes* ». Et exponens ei verba, licenciatus ab eo redit¹⁸ ad conventum. Ille autem in tanta meditacione remansit¹⁹ istarum tinearum et vermium, quod nichil aliud poterat cogitare²⁰; quam cogitationem per ludos et solacia et²¹ risus²² volens removere²³ non poterat, sed magis ac magis ei illabebatur²⁴. Sicque amaritudinem, quam ex hoc senciebat ferre non sustinens²⁵, post dies aliquos ordinem intravit, eligens in lecto duro et paupere residuum vite transire, ut post mortem in celum²⁶ portaretur ab angelis²⁷, magis quam hic lascive in stratu suo et postea sepeliri in inferno cum tinearum et vermium corrosione perenni²⁸ quorum hic nec cogitationem²⁹ per dies aliquot³⁰ potuit tolerare³¹.

Is. XIV. II.

§ III. Narravit bone memorie magister Iordanis de quodam iuvene nobili, pulcro et delicato, quod cum intrasset ordinem predicatorum, suadebatur sibi a quodam magno³² et litterato et

1) domino A C G — 2¹ eius om. B — 3¹ vestimentisque B. — 4) nec de huiusmodi voluit aliud (A : aliquid) sibi... A B C. — 5) et add. G. — 6) fratri B: frater om. E. — 7) loquemur A C D. — 8) de om. G. — 9) vestris A C. — 10) et tantum in fine sermonis nostri B. — 11) vobis add. D; vobis dicam de Deo A C. — 12) vobis add. B. — 13) locuti diucius A C G. — 14) Recalde add. A C. — 15) locum C. — 16) ait A C. — 17) propheta om. E; Isaias propheta om. B. — 18) rediit B G. — 19) mansit B. — 20) cogitare: per ludos vero et solacia et risus sociorum volens amovere a corde et non poterat. B. — 21) et om. G. — 22) ac risum (G : risus) sociorum. A C G; per risus et solacio et ludos sociorum volens D. — 23) amovere C D G; a corde add. G. — 24) invalescebant B. — 25) prevalens B. — 26) potaretur in celum E. — 27) angelo C. — 28) corrupcione om. perenni E. — 29) cogitationes E. — 30) aliquos DE. — 31) sustinere E; conversio alterius iuvenis delicati in seculo. XV. B. — 32) magistro add. E.

amico parentum suorum, ut ordinem exiret, dicebat : « Melius est, ut¹ modo exeas sine peccato et nota², quam postea, cum³ tu, qui tenerimus es, tam durum ordinem⁴ non poteris⁵ tolerare ». Cui iuvenis ille respondit : « Causam, quam vos⁶ michi allegatis ad exitum⁸, hanc ego⁹ scio fuisse motivum ad meum ingressum. Cogitavi enim¹⁰ apud me dicens, si nullam asperitatem sustinere possum¹¹ in seculo, quomodo illas penas intollerabiles et invariabiles¹² sustinere¹³ potero in inferno ? Ideo decrevi istam¹⁴ in presenti sustinere asperitatem, ut in alio seculo eternam non paciar, sed¹⁵ cum pauperibus¹⁶ pauper hic, ut¹⁷ sim dives in regno celorum. »

CAPUT DECIMUM TERCIUM.

De intrantibus ex speciali revelacione sibi facta.¹⁸ § I. Frater Iacobus, prior quondam Bononiensium¹⁹ fratrum²⁰ predicatorum, retulit plures fratribus, quod quidam advocatus magnus²¹ et ipsi²² valde dilectus, habuit sibi socium²³ karissimum; qui cum ex infirmitate iam esset ad mortem, rogatus ab ipso promisit ei, quod infra ·XXX^{um} diem²⁴ ad ipsum²⁵ veniret. Obiit²⁶, et cum²⁷ instaret ·XXX^{us} dies, apparuit ei, et interrogatus, qualiter sibi²⁸ esset, respondit, se in purgatorio esse. Interrogatus de pena respondit : « Si montes et omnia visibilia hec arderent, meo²⁹ non possent equiparari ardori³⁰ ». Interrogatus, si in purgatorio esset remedium, respondit : « Habemus interdum, sed magnum detrimentum paciuntur anime³¹ modo propter guerras³² inter papam et imperatorem a), quia eis multa per³³ interdictum suffragia subtrahuntur,* et cotidie multe anime evolarent, si misse solite dicerentur ». Interrogatus an³⁴ pax futura³⁵ esset, re-

^{32/}

1) quod E; ut exeas modo D. — 2) et nota om. B. — 3) cum enim tu tenerimus sis tam... A. — 4) ordinis E. — 5) certe add. A C. — 6) vos om. A B C. — 7) assignatis D. — 8) exeundum B. — 9) ingressum fuisse D. — 10) enim om. E. — 11) possum sustinere A C D. — 12) inenarrabiles A B C G; inenumerabiles D. — 13) sufferre D G. — 14) istam om. D E. — 15) et cum pauperibus esse pauperem hic ut sim... A C. — 16) Christi esse add. B. — 17) ut om. E. — 18) tit. om. D E; pars octava de spiritualibus revelationibus fratrum. Primum. B. — 19) Iacobus quondam prior Bononie fratrum... E. — 20) fratrum om. B. — 21) magnus om. G. — 22) ipse A C. — 23) socium sibi A C G; valde add. B. — 24) ·XXX· dies E. — 25) veniret ad eum B. — 26) autem add. A C. — 27) iam add. D G. — 28) ei E. — 29) in eo E; meo om. A G; modo B. — 30) eo comparari A C. — 31) anime om. E; nostre add. B. — 32) guerram E; propter papam et imperatores discordantes, quia... B. — 33) propter A C D; per interdictum om. B. — 34) si A B C. — 35) esset futura D.

a) Gregorius IX an. 1239 Fridericum II. imp. anathemate percellit. Theiner l. c. ad. 1239, p. 189; ibidem de bello Friderici contra papam.

spondit : « Pax nullo modo fiet, quia peccata hominum hoc¹ merentur ». Dixit ergo² ei iterum : « Quid est de statu meo? » Respondit : « Tu in malo statu et officio es³ ». At ille⁴ : « Quid ergo faciam? » Respondit : « Fuge cito de mundo⁵ ». Et ait : « Quo fugiam? » Respondit : « Ad ordinem fratrum⁶ predicatorum ». Et statim disparuit. Ipse ergo⁷ compunctus venit ad dictum⁸ fratrem et ei omnia enarravit⁹ et disponens de rebus suis ordinem intravit et frater factus est¹⁰.

§ II. Fuit quidam decanus¹² in quadam civitate Francie, sciencia, genere, diviciis et potencia clarus¹³. Hic infirmitate correctus¹⁴ a domino, de salute anime sue cogitans ait intra se : « Ha, domine Deus meus, quid faciam, ut fieri¹⁵ salvus possim? ad quem recurram¹⁶? cuius invocabo auxilium? mi domine Deus¹⁷, indica michi¹⁸ ». Intantum autem hec cogitacio eius animum¹⁹ occupavit, ut²⁰ nichil aliud²¹ dicere poterat aut eciam²² cogitare. Cum igitur²³ in hac prece magnum noctis spacium pertransisset, modicum soporato astitit²⁴, ut sibi videbatur, Christus dominus ei²⁵ dicens : « Si vis salvus fieri, intra ad servos meos ». Qui cum quereret, qui essent²⁶, respondit : « Intra ordinem predicatorum ». Mane igitur²⁷ facto vocavit sacerdotem, ut sibi corpus Christi offerret. Fit concursus amicorum, luctus familie, timor²⁸ eorum, qui illum²⁹ carnaliter diligeabant³⁰. Astante ergo multitudine cum sacerdos vellet sibi corpus domini dare³¹, ait : « Ideo feci corpus Christi afferri³², ut in eius presencia, ante quem³³ nullus debet mentiri, referam, que³⁴ michi in nocte hac contigerunt ». Et narrans predicta per ordinem subiunxit : « Ex quo ipse Christus ita michi consuluit³⁵, nolo ultra tardare³⁶ ». Et statim misit ad fratres, ut sibi habitum ordinis afferrent sine mora³⁷. Cum autem amici et famuli³⁸ alta voce lugerent et a proposito eum³⁹ vellent avertere, ille contra⁴⁰ clamans ait : « Foras, foras⁴¹,

Quomodo Ihesus
vocabit quandam
decanum ad ordi-
nem.¹¹

1) quia hoc D; hec A C. — 2) qui dixit ei B. — 3) es om. E. — 4) ait illi B CD. — 5) mundum B. — 6) fratrum om. B. — 7) vero B D. — 8) predictum B. — 9) narravit B E. — 10) intravit factus frater B; factus est frater D. — 11) tit. ex B. — 12) Andegavis civitate A D. — 13) preclarus D. — 14) correptus A C D. — 15) salvus fieri E; possim fieri salvus D. — 16) curram D E. — 17) meus add. D E. — 18) michi om. E. — 19) animam eius D. — 20) quod B G. — 21) aliud eciam dicere posset aut... E. — 22) eciam om. D. — 23) ergo A C; autem B. — 24) sibi add. B. — 25) sibi E. — 26) erant E G. — 27) autem E. — 28) clamor D; rumor A C. — 29) eum B D. — 30) dilexerunt D. — 31) ministrare D. — 32) auferri B; auferri om. E. — 33) ante cuius presenciam B. — 34) quod... contigerit G. — 35) consuluit michi D. — 36) ut non tardarem, nolo tardare B. — 37) sine mora afferrent (B : auferrent) A B C. — 38) familia eius (D : om. eius) lugerent alta voce... D E. — 39) illum E. — 40) e contra A B C; e converso D. — 41) foras add. in marg. C.

predam sequitur ista turba¹, non hominem ». Indutus ergo et² ad domum fratrum portatus post aliquod temporis³ spaciū cursum⁴ suum presentibus fratribus et orantibus finiens cum multa devocione in domino⁵ obdormivit. Habuerunt autem⁶ fratres multam consolacionem⁷ de eo⁸, tum quia prius ordini non fuit⁹ devotus, tum quia¹⁰ magnum fuit¹¹ vere¹² conversionis exemplum, et quia multos illis libros, quibus valde indigebant, reliquit.

*Conversio cuiusdam
notabilis atque
ditissimi legiste.¹³*

§ III. In civitate¹⁴ quadam¹⁵ Francie contigit quendam magnum et peritissimum legistam graviter infirmari, deliciis affluentem et valde rebus secularibus implicatum. Qui cum, decano¹⁶ illius ecclesie et quibusdam canonicis presentibus, fecisset¹⁷ libros, quos multos habebat, et vasa argentea quam plurima coram se apportari, ut ex eis conderet testamentum, subito levi quodam¹⁸ depresso est sompno. Illis autem pacienter expectantibus, ut ex illo sompno eius¹⁹ natura aliquantulum mutaretur²⁰, subito evigilans²¹ dixit²² : « Attrahe navem ad ripam ». Cumque dicerent astantes : « Vos²³ aliena loquimini », respondit²⁴ : « Nequaquam, novi²⁵ que dico ». Qui cum quererent ab eo²⁶, quid vidisset, dixit : « Videbatur michi, quod essem in mari in parvula navi veniebantque porci nigri²⁷ qui me submergere nitebantur²⁸. Cumque clamarem ad dominum, vidi in ripa²⁹ duos homines stantes cum albis capuciis et nigris cappis³⁰, et³¹ cum ab illis auxilium cum lacrimis³² postularem, dixerunt : « Veni³³ secure; extendentesque manus trahebant me³⁴ ad litus, et sic^{*} evigilans dixi, que audistis ». Cumque illi respondissent³⁵ bonum esse sompnium dixit : « Non est, inquam³⁶, sompnium, sed veritas; venient³⁷ enim huc statim fratres predicatores, qui me in societate sua³⁸ recipient et de periculo³⁹ seculi liberabunt ». Cumque⁴⁰ adhuc ita⁴¹ loqueretur, duo fratres intraverunt cameram, ubi erat; vidensque eos gavisus est valde, et cum multa devocione et⁴² iunctis⁴³ manibus postula-

* 33.

1) turba ista B D G. — 2) et — portatus om. B E. — 3) tempus spaciū finiens presentibus B. — 4) vite sue A. — 5) in domino om. D. — 6) autem om. B. — 7) multas consolaciones D. — 8) de eo om. E; ab eo B — 9) fuerat A C; erat B. — 10) eius add. E. — 11) fuit om. E. — 12) vere om. G. — 13) tit. ex B. — 14) Ambianensi (Amiens) add. A D. — 15) quadam om. A D. — 16) Ambianensi add. C D. — 17) fecisset multos B; curasset A. — 18) quodam levi A C. — 19) eius om. E. — 20) iuvaretur A C. — 21) evigilat E. — 22) ait : trahe... B. — 23) vos om. A B C. — 24) ait B. — 25) enim add. A B C. — 26) qui cum quereretur B. — 27) nigerrimi A B C. — 28) volebant D. — 29) in ripa om. B. — 30) cum albis et nigris capuciis E. — 31) et dum cum lacrimis B. — 32) et clamore add. A C G. — 33) venite E. — 34) me om. B. — 35) dicerent B. — 36) dixit, inquo, non... E. — 37) veniant E; venientque statim huc B. — 38) sua om. E. — 39) periculis B G. — 40) cum E. — 41) ista B G. — 42) et om. B. — 43) erectis D.

bat¹, ut eum recipere dignarentur. Ipsi vero prius habito consilio cum fratribus, eum receperunt; et cum² multa devocione cum eis³ permansit et post aliquot⁴ dies cum magna fiducia in sancta confessione decessit.

Hoc autem ipsi⁵, qui interfuerunt, nobis diligenter omnia narraverunt.

§ IV. Frater Hainricus Teutonicus *a)*, vir sanctus⁶ et in predicatione clero et populo admodum graciosus, narravit hanc fuisse causam ingressus sui: Habebat patrum militem in oppido⁷ Montis martis, qui eum nutriri et doceri fecerat et⁸ Parisius in suis expensis tenebat. Qui in Teutonia defunctus⁹ apparuit ei dicens: « Sume in remedium pene, qua ego¹⁰ crucior, crucem transmarinam¹¹, que modo predicatur; et cum de Iherosolima redieris, invenies Parisius novum¹² predictorum ordinem, quem intrabis; eorum paupertatem non verearis et non¹³ despicias¹⁴ paucitatem, quia in gentem¹⁵ multam et in salutem plurium¹⁶ convalescent ». Sumpta igitur¹⁷ cruce et voto completo, cum redisset de transmarinis¹⁸ Parisius, invenit paucos fratres, qui de Tolosa venerant¹⁹, et de novo acceperant²⁰ domum, et sine aliqua hesitacione intravit ad eos. Ubi post²¹ apparuit ei dictus²² patruus gracias agens, quod eius adiutorio erat purgatorio liberatus.

§ V. Frater Petrus de Albenacio²⁴ *b)*, qui in Provincia fuit prior et lector, et²⁵ sancte et feliciter cursum²⁶ suum in ordine²⁷ consumavit, narravit se venisse ad ordinem in hunc modum. Cum ipse, inquit²⁸, in civitate Ianuensi²⁹ in phisica practicaret³⁰ essetque iam³¹ ordini obligatus, pauperes Lugdunenses, qui et³² Valdenses³³ *c)* dicuntur³⁴, in tantum animum eius³⁵ perverterunt, ut in

Quomodo frater Hen-
ricus Theutonicus
ordinem intravit.

Quomodo frater
Petrus de Albenacio
venit ad ordinem.²³

1) postulavit E. — 2) cum om. D. — 3) permansit cum eis E. — 4) aliquos E. — 5) illi B; hoc autem ipsi fratres qui *add. in marg.* C. — 6) sanctus nec non predicacione preclarus et populo E. — 7) oppido marsborchensi castri martis B. — 8) eumque B. — 9) defunctis om. B. — 10) ego om. A C G; quam pacior B. — 11) ultramarinam B. — 12) novorum E. — 13) nec A B C. — 14) despiciens E. — 15) gentem plurimum convalescat E. — 16) plurimorum B. — 17) ergo E. — 18) partibus add. D. — 19) advenerant D. — 20) acceptarant B. — 21) postea B. — 22) dicens E. — 23) tit. ex B. — 24) Alberaco E; Albenacton C: Albenaton A: Albenatrio D. — 25) et om. E. — 26) tempus D. — 27) in ordine om. B. — 28) ipse inquit om. B. — 29) Parisiensi D. — 30) predicaret in E; physice operam daret A; legeret B; *in cod. C. desideratur aliquod verbum.* — 31) esset quidam E. — 32) et om. A C; qui om. B. — 33) valdenenses E. — 34) dicuntur om. B. — 35) eius animum A C.

a) De fr. Henrico (Seniore) de Marsberg vide infra l. IV, c. XXV, § IV; supra l. I, c. VI, § IV; Quetif. I, 148; Cantiprat. l. c. p. 341; de adventu fratrum Parisiis cf. chron. ad. 1217.

b) Fr. Petrus de Albenatio (Aubenas). Obiit circa 1245; cf. de eo Quetif. I, 177; infra cap. XV, § V. — *c)* De heresis Waldensium origine et progressu; de heresi pauperum de Lugduno vide. Mam. l. c. p. 174 et ss.; 180 et ss.

magno esset dubio, quos¹ pocius sequeretur; inclinabatur² tamen magis ad Valdenses³, quos ibidem invenerat, eo⁴ quod plura⁵ humilitatis exterius⁶ et⁷ virtutum pietatis signa in illis⁸ videret; fratres vero⁹ iocundos et¹⁰ nimis pomposos extra considerabat. Sero igitur¹¹ quodam anxius de hiis, dum nesciret quid faceret, genibus flexis et flens largiter¹² Deum toto corde rogavit, ut sua misericordia revelaret, quid sibi¹³ in illo dubio esset faciendum. Cum ergo post oracionem paululum¹⁴ obdormisset, videbatur sibi, quod ibat per quandam viam in sinistra nemus habens¹⁵ opacum, in quo Valdenses videbat¹⁶ diversos ab invicem, vultus tristes habentes¹⁷; a dextris autem apparebat murus¹⁸ quidam pulcerimus, longus valde¹⁹ et²⁰ altus, iuxta quem diu ambulans tandem²¹ venit ad portam et intropiciens videbat pratum amenum²² valde, arboribus consitum, floribus picturatum, et in eo multitudinem fratrum predicatorum in modum²³ corone facies²⁴ iocundas habencium et erectas ad celum, quorum²⁵ quilibet elevatis manibus corpus Christi tenebat. Cumque visione huiusmodi²⁶ vehementer delectaretur²⁷, et ad eos affectaret²⁸ intrare, astitit ei²⁹ angelus, qui erat custos porte et ait: « Huc non intrabis³⁰ modo ». Cum ergo fleret fortiter, excitatus³¹ est* et invenit se perfusum lacrimis et sensit cor suum exillaratum a priori illa tristitia; et post dies aliquot³² expeditis quibusdam³³ ad que tenebatur, ordinem predictum³⁴ intravit³⁵.

• 33'

Hoc³⁶ ego ab ipsis ore audivi et plura alia³⁷. Erat³⁸ valde contemplativus et illi plura dominus in ordine et de ordine³⁹ revelavit.

Conversio cuiusdam
iuvenis.⁴⁰

§ VI. Fuit in Tuscia, dyocesi Florentina⁴¹, iuvenis quidam, qui ab ipsa puericia voluntatem habuit domino serviendi; quem

1) ad quos pocius frequenter inclinabatur cum magis (?) E. — 2) inclinabat B. — 3) qui tunc publice ibi stabant eo A D. — 4) eo om. B. — 5) plurima B. — 6) extrinsecus A C. — 7) virtutum et pietatis A. — 8) in illis om. E. — 9) autem nimis pomposos et iocundos D. — 10) iocundos et om. B. — 11) ergo A C. — 12) flens largiter om. E; flensque B. — 13) sibi in illo dubio esset. E. — 14) modicum D. — 15) habentem A C. — 16) diversos videbat E; diversos sibi (*sive?*) divisos ab... B. — 17) trahentes A. — 18) nemus... quoddam... pulcherimum D. — 19) longius — iuxta om. B. — 20) et om. E. — 21) tandem om. A B C. — 22) valde amenum D E; valde om. B. — 23) in medio E. — 24) facies — celum om. B; *add. in marg.* C. — 25) et B. — 26) huiusmodi visione D. — 27) declinaretur ad E. — 28) haberet affectum intrandi D. — 29) ei om. D. — 30) intrabitis E. — 31) expergefactus E. — 32) aliquos D. — 33) aliquibus D. — 34) predicatorum A C. — 35) introivit B; intravit predictum D. — 36) hec ego et plura alia ab... A C; hoc ergo ego B. — 37) et plura alia om. B. — 38) enim add. A B C E. — 39) plura de ordine et in ordine Deus B. — 40) tit. ex B. — 41) Florencia D; dyocesis florentine B.

simplicem et¹ ad bonum affectum invenientes heretici seduxerunt et ipsum credentem de eis multa bona propter apparentiam sanctitatis, quam in eis videbat, ad se penitus pertraxerunt. Cum autem² quadam die ipse et quidam³ alius hereticus perfectus⁴ starent⁵ ad solem, dixit ille alius isti : « Ecce quomodo nos lucifer calefecit⁶! » Qui auditum⁷ exhorrens ait : « Quid est⁸ quod dicis? » Et ille : « Nescis tu⁹ adhuc, quod dyabolus hec¹⁰ visibilia fecit? » Qui stupefactus¹¹ ex hiis convocans omnes maiores eorum¹², quos potuit, dixit : « Ecce, iam annis XII fui vobiscum et nullus dixit michi¹³ adhuc, quod ista scilicet¹⁴ visibilia¹⁵ dyabolus omnia fecerit¹⁶. Si ergo hoc michi¹⁷ secundum scripturam, quam teneamus, probatis, paratus sum acquiescere; si autem ego vobis contrarium¹⁸ probavero, vos errorem istum deponite et acquiescite veritati¹⁹. » Facta igitur inter eos magna²⁰ disputacione, cum nichil possent probare²¹, confusi recesserunt ab eo. Ipse autem recludens se in quadam camera dedit se multo fletui, et proruperunt²² flumina lacrimarum, acceptabile sacrificium Deo²³. Cum igitur²⁴ diu Deum orasset²⁵, ut ei ostenderet, quam viam teneret, venit ei in mentem, ut testamentum novum acciperet et in eo quereret viam²⁶ sibi salutis ostendi²⁷; et dicto pater noster cum multo fletu cultellum²⁸ quendam²⁹ inmisit³⁰ per testamentum³¹, et aperiens in nomine Christi cuspidem eius invenit super hoc : *Sinite eos, ceci sunt et duces cecorum.* Et infusa celitus luce securitatis vidit³², quod dominus ei dicebat, ut cecos illos³³ dimitteret, cum non esset apud eos via vere³⁴ salutis. Sed adhuc remanens in alio dubio dixit : « Ecce, pie domine³⁵, docuisti me, quid fugiam³⁶; nunc doce me, quo vadam. Dicunt enim³⁷ Iudei, Saraceni, Valdenses, Romani apud se esse viam³⁸ salutis ». Iterum ergo orando, ut prius³⁹, misit canipulum⁴⁰ in librum⁴¹ et aperuit

Matth. XV. 14.

1) et om. B E. — 2) ipse quadam die hereticus perfectus et quidam alius starent D. — 3) quidam om. A. — 4) et quidam alii add. C. — 5) staret E. — 6) calefecit E. — 7) auditu B. — 8) quid est, ait D. — 9) tu om. B D. — 10) ista D. — 11) et add. A C D; ex hiis om. B. — 12) eorum om. B. — 13) michi om. E. — 14) quod add. D. — 15) omnia add. A B C D. — 16) fecerat E. — 17) michi hoc D. — 18) ostendero et add. B. — 19) veritati om. B. — 20) disputacione magna E. — 21) et add. E. — 22) prorumpebant B. — 23) acceptable deo... E. — 24) ergo A B C. — 25) orasset deum A C; deum om. G. — 26) novam add. E. — 27) salutis sibi ostendi A C; salutis quereret sibi ostendi G. — 28) cultellinum A C. — 29) quendam om. B. — 30) intrusit A C — 31) textum B. — 32) audit E. — 33) illos om. B. — 34) vere om. E. — 35) domine om. E. — 36) quid faciam E: sed add. E. — 37) enim Saraceni, Valdiri... B. — 38) vitam E. — 39) ut prius om. B. — 40) manipulum in librum ubi prius B. — 41) librum ut prius A C.

Matth. XXIII. 2. et in cuspide sic invenit¹ : *Super cathedram Moysis sederunt scribe et pharisei; omnia ergo, que² dicunt facite, secundum vero³ opera eorum nolite facere.* Et⁴ videns, quod hoc melius conveniebat doctoribus Romane ecclesie⁵, statim confirmatus est in fide vera⁶.

Post modicum⁷ autem⁸ intrans ordinem nostrum, multo tempore se habuit in fidei defensione, viriliter⁹ disputando, predicando et detegendo hereticos et catholicos confirmando.

De iuvene intrante contra voluntatem patris.¹⁰ § VII. Cum fratres inducerent ad intrandum¹¹ quandam scolarem de Tuscia¹², et pater eius retraheret illum¹³ verbis multis, a¹⁴ nimio dolore, quem ostendebat ex ingressu alterius filii¹⁵, qui per annum ante factus fuerat¹⁶ frater, iuvenis compunctus¹⁷ cepit rogare dominum¹⁸, ut sibi beneplacitum suum ostenderet, an scilicet¹⁹ patri deberet acquiescere, an ordinem intrare. Nocte igitur quadam vidi in sompnis quandam domum pulcram²⁰, que non habebat tectum nisi celum, in cuius medio ibat²¹ scala usque ad celum²² pertingens. Videbatur eciam sibi, quod ad illam domum veniebant omnes anime salvandorum, et videbat²³, quod inter alias²⁴* anima fratris sui erat ibi. Cum ergo²⁵ videret²⁶ animas omnes ascendere et²⁷ animam fratris sui, volebat et ipse vehementer ascendere, sed non poterat se movere. Unde flens et eiulans²⁸ dicebat²⁹ : « O si intrassem ordinem³⁰ predictorum, modo³¹ in celum cum fratre meo ascenderem ». Cum hoc replicaret plorando et³² orando, excitatus est et cognovit, quod dominus ipsum vocabat³³; et statim relictis omnibus et patre³⁴ ad ordinem convolavit.

Conversio magistri Nicolai.³⁵ § VIII. Anno domini · M° · CC° · L° · II° · magister quidam, regens in artibus apud Salamanticam³⁶ a), urbem Ispanie, ubi studium tunc³⁷ vigebat, cum in mane cuiusdam dominice venisset cum

1) et invenit in cuspide... D. — 2) quecumque B. — 3) vero om. E. — 4) et om. E. — 5) ecclesie Romane D G. — 6) in vera fide est confirmatus A B C. — 7) postmodum B D. — 8) autem om. E. — 9) et D; scilicet E. — 10) tit ex B. — 11) ordinem add. A B C. — 12) Tuscia ad intrandum et D. — 13) eum B. — 14) ex A: a om. E: et B G. — 15) sui add. A C. — 16) fuit G. — 17) compunctus om. E. — 18) deum B. — 19) videlicet B; si E. — 20) pulcherrimam E: pulchram non habentem B. — 21) erat A B C. — 22) tectum G. — 23) videbatque B. — 24) animas add. B D. — 25) autem E. — 26) videret alias ascendere D. — 27) eciam A. — 28) evigilans E G: vigilans A C. — 29) ait D. — 30) fratrum add. D. — 31) modo om. — 32) orando plorando D G; et add. in marg. C: et orando om. B. — 33) vocavit B D. — 34) et add. E. — 35) tit. a nobis add.; conversio cuiusdam magistri B. — 36) Salmaticam E; Salmanticam G; Silmanciam D. — 37) tunc om. A B C.

a) Conv. Salmantinus (Salamanca) fund. 1225 vel 1226. Mothon l. c. p. 328.

multis scolaribus¹ ad domum fratrum, ut sermonem audiret², subito facta est inundatio magna pluviarum³, ita quod³ commode non potuerit⁵ exire⁶. Unde supprior domus dictum magistrum ad prandium invitans, cum eum retinere non posset, tradidit ei⁷ cappam fratris unius, ne sua vestimenta fedaret. Qua induta dixit supprior in presencia multorum scolarium et doctorum, qui in capitulo erant : « Protestor ego hodie, et vos omnes sitis testes, quod magister Nicolaus habitum nostrum assumpsit ». Quod⁸ magister predictus⁹ videns¹⁰ et deridens concessit¹¹, et exiens domum cum multo risu et cachinno tota die illa per plateas et domos scolarium discurrens, cappam illam¹² portavit. Ipsa autem nocte corripuit eum gravissima febris continua, de qua¹³, cum ipse et medici sibi¹⁴ valde¹⁵ timerent, ipse preces ad Deum convertit perterritus¹⁶. Audivit igitur vocem dicentem sibi : « Credisne tu, quod ego velim haberi in reverencia et honore¹⁷ personas¹⁸ tantum¹⁹ predicatorum? immo et habitum et vestes eorum. Et quia tu non reverenter²⁰ illum tractasti, scias, quod nisi tibi²¹ precaveris²², non feres²³ impune ». Hec vox ter²⁴ ab eo vere²⁵ audita est²⁶, non in sompnis, ut dixit²⁷. Unde territus vocavit fratres et habitum, quam deridendo portaverat, cum reverencia et multa devocione suscepit ad Dei gloriam et suam salutem et ad²⁸ edificacionem multorum²⁹. Hec omnia ipse frater magistro³⁰ ordinis scripsit.

§ IX. Frater quidam a), vir³² fame eximie³³, excellentis status³⁴ in ordine, cum adhuc iuvenculus studeret Padue, ex³⁵ admonitionibus fratrum et maxime ex predicacionibus magistri Iordanis habebat sepe voluntatem intrandi ordinem, sed non plenam. Avunculus enim eius, qui ibi erat, contradicebat ei. Unde et

De conversione
fratris Alberti.³¹

1) secularibus D. — 2) audirent A D. — 3) pluviarum magna G. — 4) que A B C G. — 5) potuerunt A B C G; potuerant D. — 6) exire om. A. — 7) et A C. — 8) qui B. — 9) dictus D. — 10) videns B D G. — 11) abscessit B. — 12) illam om. A C. — 13) et pro de qua B. — 14) sibi om. B D. — 15) valde sibi A C G. — 16) ultra modum add. A B C; valde add. G. — 17) honore habere D. — 18) personas om. E. — 19) tantum om. B. — 20) irreverenter A B C G. — 21) tibi om. E. — 22) precaveas A. — 23) ferre E: feres om. B. — 24) tibi E. — 25) vere om. A C. — 26) et add. A C. — 27) ipse (ipsem: B) retulit A B. — 28) ad om. A C G. — 29) multorum om. G. — 30) magistro ordinis plenarie scripsit A C; plenarie magistro. D: Iordani pro ordinis E. — 31) tit. a nobis add.: quam utile sit audire verbum Dei de quodam alio patet. IX. B. — 32) valde E. — 33) eximie et sanctitatis magne, qui excellens fuit in physica et prior provincialis in Theutonia, frater Albertus Theutonicus, magister (Albertus add. in textu) in theologia, cum adhuc... D. — 34) atque sciencie add. A. — 35) ex om. E.

a) De fr. Alberto cf. Quetif. I, 162-164.

iurare ipsum¹ compulit, ne infra certum tempus iret ad domum fratrum. Post² quod transactum veniens frequenter ad fratres firmabat³ propositum, sed timor, ne exiret, faciebat eum multociens vacillare⁴. Quadam autem nocte⁵ vidi in sompnis, quod intrasset⁶ ordinem et quod post modicum⁷ exisset. Evigilans ergo mirabiliter est gavisus eo quod non intraverat, in animo suo dicens : « Nunc video, quod illud⁸, quod timebam, eveniret michi, si umquam intrarem ». Contigit autem eadem die, cum interesset⁹ sermoni magistri Iordanis, qui inter cetera loquens de temptationibus dyaboli, quomodo subtiliter decipit¹⁰ aliquos, ait : « Sunt¹¹ aliqui, qui proponunt relinquere mundum et ordinem intrare; sed dyabolus facit eis impressiones in sompnis, quod intrent et post exeant¹² et equitantes vel¹³ in rubeis vestibus vel solos vel cum dilectis inveniunt se, ut¹⁴ eis timorem intrandi incuciat, quasi¹⁵ non possent¹⁶ perseverare, vel si iam intraverint¹⁷, ut terreat¹⁸ atque conturbet eos ». Tunc iuvenis miratus¹⁹ vehementer post sermonem accessit ad eum^{20*} et ait²¹ : « Magister, quis revelavit vobis cor meum? » et exposuit ei omnes predictas²² cogitationes suas et sompnum. Magister²³ autem firma²⁴ de Deo percepta fiducia multis modis confortavit eum contra huiusmodi temptationem²⁵. Ille autem ad verba eius²⁶ ex toto conversus et omnem²⁷ moram rescindens²⁸ ordinem intravit²⁹. Hec autem ipse³⁰ frater³¹ narravit sepius³².

Visio que traxit
quendam decanum
ad ordinem.³³

§ X. Decanus³⁴ quidam de Flandria monebatur sepius a quondam antiquo fratre predicatoro³⁵, quod secularibus pompis renuncians ordinem³⁶ intraret³⁷. Sed³⁸ ille timens, quod cibis avidis³⁹.

1) eum A C; ipsum om. B; ipsum iurare D. — 2) post transactum tempus veniens... E. — 3) firmavit D. — 4, vacillari E. — 5) vice B. — 6) introisset B. — 7) iterum add. A C. — 8) id B. — 9) die interesse B; eum interesse D. — 10) decepit A C. — 11) autem add. E. — 12) quod postea exeunt B. — 13) vel om. E.G. — 14) ut scilicet sic timorem incurvant intrandi A C; ut scilicet sic eis (sic eis om. B) timorem incuciat intrandi B G; sic add. D. — 15) quasi perseverare non... A B C. — 16) possint D. — 17) intraverunt E. — 18) eos add. A C; contereat eos atque conturbet B. — 19) miratus (B: add. ergo) iuvenis A B C. — 20) magistrum D. — 21) ei add. D. — 22) predictas om. B. — 23) dixitque ei magister Iordanis firma de Deo percepta fiducia : Promitto tibi, fili, quod si intraveris, numquam de cetero exhibis; replicans ei plures verbum istud. Ille ergo ad verba eius excusso corde conversus et omnem... D. — 24) summa A C; firmando Deo G; firmavit eum multis modis contra temptationes has... B. — 25) temptationes G. — 26) ad... eius om. B. — 27) omnem om. B; add. in marg. C. — 28) respuens corr. man. rec. in marg. E. — 29) introivit B. — 30) sibi pro ipse A C; omnia ipse G — 31) frater Albertus narrans dixit, quod ad omnes quas habuit in ordine temptationes sive a dyabolo sive a mundo, recordacio promissionis illius sancti viri erat ei remedium singulare. Sepius... D. — 32) sepius om. A B C G. — 33) tit. ex B. — 34) decanus — a quodam om. E. — 35) predicatoro fratre E. — 36) nostrum add. A C G. — 37) intravit E. — 38) sed om. A C. — 39) aridis B.

uti non posset, cum¹ diu delicate vixisset, item² quod pedes ire non posset, eo quod corpulentus erat³ nec sine equo dimidium miliare⁴ ire valebat, ab ordinis retrahebatur⁵ ingressu. Cum igitur super hiis fluctuans, frequenter ad dominum clamaret⁶, vedit in sompnis mensam cum⁷ albis panibus ante se positam; et dicebatur ei⁸ quod bene talibus uti posset⁹. Videbatur iterum¹⁰ sibi, quod fratrum chorum intrabat, ubi omnes erant in albis, et quilibet dabat sibi miram¹¹ pixidem cum aromaticis speciebus¹². Videbatur ei eciam alia nocte, quod¹³ iter quoddam erat facturus per maximas nives, et cum¹⁴ timeret multum, videbat in medio illius magne nivis semitam quandam rectam et liberam¹⁵ et pulcherrime¹⁶ stratam. Quibus a domino monitus¹⁷ intravit ordinem; et ut¹⁸ a fratribus sui conventus audivi¹⁹, valde potens a domino factus est ad ieiunia²⁰ et labores itineris et ad cetera gravia toleranda pro Christo. Ipse autem frater et confessor eius²¹, qui ipsum ad ordinem²² induxerat, secreto michi omnia predicta narraverunt.

§ XI. Frater quidam²⁴, vir religiosus et Parisius in theologia magister, cum studeret Bononic, et frater Guerricus a), qui tunc legebat ibi²⁵, per se et fratres multos ad ordinem illum²⁶ inducebat²⁷, de die in diem magis indurabatur²⁸. Adveniente autem die parasceves²⁹, cum ivisset audire officium ad aliam ecclesiam, quia timebat³⁰, ne, si veniret³¹ ad fratres, eum moverent³² ad ordinem, et in tam compunctiva³³ die timebat³⁴, quod se continere non posset, quin ad ingressum ordinis moveretur. Invenit psalterium et aperuit, et ipsi statim³⁵ ille versus³⁶ occurrit: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit³⁷, arcum suum tetendit et paravit³⁸*; ad quod verbum quasi ad se missum divinitus, subito

Conversio cuiusdam
magistri Parisius
studentis.²³

Ps. 7, 13.

1) eo quod B. — 2) item om. G. — 3) esse: B. — 4) nou add. in marg. B. — 5) trahebatur E. — 6) clamaret ad dominum A C: clamans frequenter B. — 7) cum om. B. — 8) dicebat sibi C E; sibi D G. — 9) uti posset om. E. — 10) item E; eciam D. — 11) sibi miram om. E; unam BDG. — 12) cum aromaticis et speciebus B. — 13) quod om. D. — 14) cum venisset et B. — 15) et rubetam in marg. C. — 16) pulcherrimam BE. — 17) commonitus AB. — 18) ego add. BG. — 19) quod add. B. — 20) ieiunandum C. — 21) eius om. E. — 22) ad ordinem ipsum ABC. — 23) tit. ex B. — 24) frater Florencius Pycardus vir... D. — 25) ibi om. B. — 26) illum om. E. — 27) duceret D: adduceretque B. — 28) inclinabatur AC; diem neque ducebatur D. — 29) parasceve BE. — 30) timuit D. — 31) venisset B. — 32) monebant B DG. — 33) compungitiva AC: et vitam compunctivam diu timebat D. — 34) timebat om. B. — 35) statim om. B. — 36) versus ille AC. — 37) vibrabit et cetera B. — 38) illum add. A CG.

a) De fr. Guerrico vide supra cap. XI, § I. huius partis.

ultra quam dici posset¹ commotus, in lacrimas resolutus clausit librum, et surgens statim ivit ad fratrem Guerricum, et nullis aliis verbis premissis, in quadam ebrietate spiritus ait : « Frater Guerrice, non tardetis ». Quod verbum cum non intelligeret frater et miraretur², adiecit ille : « Pulsate ad capitulum ». Tunc frater intelligens motum animi eius, et gaudens festinanter ad³ capitulum fecit⁴ pulsari. Et receptus est cunctis admirantibus et laudantibus Deum de tam mirabili et festina conversione eius⁵, qui⁶ non per mensem, non per diem distulit, nec eciam ad suum hospicium est reversus. Hec⁷ omnia ipse frater fratribus enarravit.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

De intrantibus ex
speciali devocione et
inspiracione beate

Marie.⁸

* 35.

§ I. Narravit frater Tancredus^{9a)}, de quo fit mencio in vita beati patris¹⁰ Dominici b), quondam prior Romanus, quod, cum ipse miles esset¹¹ in curia imperatoris, et quadam die considerans statum suum periculosum¹², toto corde orasset beatam virginem, ut eum dirigeret ad salutem¹³, vidi in sompnis ipsam dicentem sibi : « Veni ad ordinem meum ». Cumque¹⁴ ille evigilasset, Bononie existens¹⁵, et iterum orasset instanter¹⁶ beatam virginem et iterum obdormisset, apparuerunt¹⁷ ei duo viri in habitu predicatorum, quorum unus senex dicebat¹⁸ ei : « Tu rogas beatam virginem, ut dirigat te ad salutem ; veni ad nos¹⁹ et salvus eris ». Evigilans autem et non inveniens²⁰ ordinis habitum, quia²¹ nondum viderat fratres, se delusum sompno reputabat²²; et surgens mane rogavit hospitem suum, ut eum duceret ad ecclesiam, ut missam audiret. Qui duxit eum ad ecclesiam beati Nicolai, ubi de novo venerant fratres predicatorum. Cumque intrasset²³ claus-

1) possit commotus et totus in A B C; possit dici commotus et totus G. — 2) intelligens frater miraretur E; admiraretur G; cum frater non intelligeret... ait : B. — 3) ad om. E. — 4) pulsari fecit E. — 5) eius om. E; eius conversione B D G. — 6) quia B. — 7) hec enarravit om. D. — 8) tit. om. D E; G add. a man. rec. conversio fratris Tancredi, quem beata virgo vocavit ad ordinem. B. — 9) Tancodemus E. — 10) patris om. B. — 11) ipse esset miles A B C. — 12) et add. D. — 13) semitam salutis D. — 14) que om. E. — 15) Bononiam exisset E. — 16) instanter om. B C; instanter orasset G. — 17) apparuere B. — 18) dixit B. — 19) veni add. G. — 20) huiusmodi add. A C G; huius add. B. — 21) quia fratres om. B C. — 22) reputabat se sompno delusum A B C. — 23) intrassent E.

a) De fr. Tancredo, Quetif. I, 90, 91; Mam. 508, nota 2, 573, 575, 661; Vinc. Bellov. XXXI, cap. CXIII. — b) In vita B. Dominici a B. Iordanus conscripta (ed. Berth. p. 31); a fr. Constantino n° 25, apud Quetif; intravit ordinem an. 1218, quo anno Ordini data est eccl. S. Nicolai; obiit, ut notat Berthier l. c. p. XI, anno 1230.

trum, statim occurserunt ei duo fratres, quorum unus erat¹ prior fratrum, scilicet frater Richardus senex, quem ille statim recognovit, quia ipse² esset³ vere, qui⁴ eadem nocte apparuit⁵ ei; et disponens de rebus suis ordinem ibidem⁶ intravit.

§ II. Quidam iuvenis⁸ Burgundus rogabat frequenter et ferventer⁹ beatam virginem, ut dirigeret viam cius, daretque sibi graciā veniendi ad illum ordinem, qui sibi magis esset acceptus; et dicebat quadam speciali¹⁰ affeccione versiculum istum : *Notam fac michi, domine¹¹ viam, in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam.* Hic autem cum propositum haberet intrandi¹² alium ordinem, visum est sibi ex inspirato, quod preces eius, quas ad beatam virginem fuderat longo tempore, divinitus eum¹³ ad ordinem predicatorum dirigerent¹⁴ maxime quadam magistro¹⁵, viro sancto et litterato, dante consilium, quod secure posset resilire ab alio¹⁶ proposito, si ad predicatores, qui magis ecclesie Dei erant¹⁷ necessarii, introiret. Intrans ergo, domina ducente, ordinem, qui ei prius satis¹⁸ devotus, factus est ei¹⁹ tanto devocior post, quanto eius circa se amplius²⁰ senserat graciā specialem. Nam quadam nocte, dum²¹ quiesceret, vidi, ut sibi videbatur, ipsam beatam Mariam cum duabus virginibus²² venientem ad se cum suavissimi²³ odoris fragancia²⁴; et elevans se, ut videret, si hoc verum²⁵ et non tantum in visione esset, audivit vocem aperte dicentem sibi²⁶ : « Persevera, sicut bene incepisti ». Et consolatus est multum.

§ III. Sancte²⁸ memorie frater Hainricus a), primus Colonien-sis prior, cum a socio suo²⁹ magistro Iordane, qui³⁰ iam se intra-

Quoniam beata virgo
quendam in ordine
honoravil.⁷

Ps. 142. 8

1) erat om. E. — 2) ipse om. D. — 3) erat A B C. — 4) in add. D. — 5) apparuerat A C D. — 6) ibidem ordinem A B C. — 7) tit. ex B. — 8) iuvenculus D; Burgundus iuvenis E. — 9) et ferventer om. A C; ardenter G. — 10) spirituali E. — 11) domina G. — 12) ad add. E. — 13) eum om. E. — 14) dirigerent om. A C E. — 15) magistro om. A B C; magno viro sancto G. — 16) ab alio om. B; ab illo (A G : alio) resilire A C G. — 17) magis erant A B C G. — 18) satis om. E G. — 19) est ei om. B. — 20) amplius om. E G. — 21) cum E. — 22) puel-lis E. — 23) suavissima D. — 24) fragancia odoris G. — 25) verum esset D. — 26) dicentem sibi aperte B E. — 27) tit. ex B. — 28) bone A C. — 29) sancte memorie add. B. — 30) qui iam intraturum noverat in ordinem E.

a) Fr. Hainricus Iunior intravit ordinem cum B. Iordanu die XII. februarii 1220; anno 1221 vel 1222 erectum est coenobium Coloniense, cuius primus prior Hainricus fuit. — cf. de ingressu utriusque chronicon ad an. 1222. Quae hic Gerardus de Henrico scribit desumpta sunt ex libello B. Iordani de initio ordinis: eni eius verba : « Eadem igitur nocte cum ad matutinas ecclesiae B. Virginis perrexisset, perdravat ibidem usque ad diluculum orans et deprecans matrem Domini, quatenus eius voluntas ad hoc propositum flecteretur. Et cum nihil, ut sibi videbatur orando proficeret, sentiens adhuc cordis duriciam, super se ipso

conversio fratris
Henrici primi prio-
ris Coloniensis.²⁷

turum voverat. ad ordinem moneretur, in ecclesia beate virginis pernoctans Parisius rogavit¹ dominam, ut dirigeret iter suum. Cumque, ut sibi videbatur, nichil orando² proficeret³ pre duricia cordis, super se ipso⁴ compati cepit et⁵ dicere : « Nunc o⁶ virgo beata, quod me non dignaris⁷ experior, et quod non est michi⁸ pars in pauperum Christi collegio ». Siquidem urgebat⁹ cor eius perfectionis evangelice appetitus, quia ei¹⁰ monstratum fuerat, quam¹¹ secura coram districto iudice paupertas assistat¹². Videbat enim in sompnis se¹³ inter iudicandos ante tribunal Christi oblatum¹⁴, et cum innocentem et de nullo sibi¹⁵ concium¹⁶ putaret evadere, quidam a latere iudicis ait : « Tu, qui astas, dic quid aliquando¹⁷ pro domina¹⁸ reliquisti ? » Qui perterritus¹⁹ ad se rediit²⁰, visioque disparuit. Hiis²¹ igitur monitus optabat pauper fieri, sed obstabat segnies voluntatis. Itaque cum iam de ecclesia in qua orando vigilaverat, se ipsum redarguens et mestus abscederet²², subvertit fundamentum²³ cordis eius ille, qui humilia respicit. Et obortis²⁴ lacrimis ac²⁵ resoluto spiritu se totum coram Deo cepit effundere, et contrita est omnis illa duricies in spiritu vehementi, ut quod²⁶ ante gravissimum videbatur* iam suave fieret et iocundum. Surgens igitur in²⁷ illius fervoris impetu et²⁸ ad magistrum Reginaldum²⁹ properans votum vovit et solvit³⁰ post paucos dies cum dicto socio intrans³¹.

* 35'

Hic est ille frater Hainricus in principio ordinis³² graciosissimus predictor et iuvenis, quem amantissimus eius magister Iordanis fertur³³ vidisse post mortem a) in³⁴ multitudine angelorum

1) rogabat ipsam A C D G. — 2) orando om. E. — 3) proficere B. — 4) ipso om. E. — 5) ac B. — 6) nunc beata virgo E. — 7) digneris B. — 8) quod michi non B E. — 9) iungebat E. — 10) ei om. A C. — 11) quanto A B C. — 12) existat D. — 13) se in sompnis E; in sompnis om. D. — 14) oblatos C. — 15) sibi om. E. — 16) sensiens add. in marg. C. — 17) aliquando om. B. — 18) domino B G. — 19) territus B G. — 20) redit E. — 21) hinc D; hinc ergo admonitus B; hic .. admonitus A C. — 22) absconderet E. — 23) fundamentum E. — 24) abortis A C E. — 25) ac om. B. — 26) cui E. — 27) et E. — 28) et om. B E G. — 29) Minaldum C. — 30) et solvit om. E; deo add. D. — 31) intravit G. — 32) in... ordinis om. E. — 33) testatus est E. — 34) inter multitudinem B.

compati cepit, et parare recessum dicens intra se : Nunc o virgo beata quod me non digneris, experior; non est mihi pars in pauperum Christi collegio. Si quidem urgebat cor ipsius professionis illius appetitus, quam inesse sciebat voluntariae paupertati, quoniam aliquando monstratum erat ei a Domino, quam secura coram vultu districti iudicis paupertas assisteret. — lord. l. c. ed. Berth. p. 20: Quetif. I, p. 93b, 94a. — a) Obiit fr. Henricus die 23. oct. (fest. S. Severini) 1225 cf. litt. B. Iordanii (ed. Berthier, p. 108, 112) Mothon l. c. p. 48-54.

et sibi benedictionem conferentem¹ ad predicandum efficaciter verbum Dei.

§ IV. Quidam scolaris Parisius singulis fere diebus ecclesiam beate Marie visitans et se ei cum lacrimis committens, rogabat eam sepius et ferventer, quod eum ad statum illum adduceret³, qui sibi magis placebat⁴. Cum autem dictus iuvenis carnis stimulis⁵ acriter temptaretur, a quodam malo socio inductus ad meretrices ibat⁶; sed pius dominus piis precibus sue matris viam eius spinis sepivit; nam sicut ipse michi testatus est⁷, cum iam ante lupanar esset, de platea se movere non potuit factus immobilis quasi lapis; et stupefactus et in se reversus ait: « Ibo ad beatam virginem, quia sencio⁸, quod⁹ ad istas vadam domino¹⁰ non placet ». Statimque libere solutus et¹¹ solus ad ecclesiam ivit et beate virgini cum multis lacrimis gracias egit, quod eius servaverat castitatem. Et post paucos dies, ipsa domina dirigente, ordinem predicatorum¹² intravit.

§ V. Quidam scolaris a), dum aliquantulum Parisius studuis-
set¹³ in artibus et ad theologie studium¹⁴ se vellet transferre, visitata patria recommendavit se multum affectuose¹⁵ oracionibus cuiusdam abbatis, sancti viri et devoti beate virgini valde. Quadam ergo die cum iret¹⁶ Parisius, ut theologiam audiret, reducens ad memoriam sanctitatem et devocationem illius boni¹⁷ abbatis¹⁸, subito commotus est tanta contricione¹⁹ spiritus et inundacione lacrimarum, quod super equum²⁰ se tenere non potuit, sed clamabat cadens in terra²¹ et eiulabat²² fortissime²³ a lacrimis se continere non valens. Puer autem, qui eius equum tenebat causam tanti fletus inquirens, cum ille nichil ei dicere posset, cepit pariter²⁴ flere cum illo. In illo igitur²⁵ fletu promisit Deo et beate Marie servire illi²⁶ perpetuo supplicans, sibi inspirari ab eis²⁷, ubi et quomodo²⁸ hoc impleret. Tunc inspiratum est ei, quod veniret Parisius et ordinem predicatorum intraret, qui

Quomodo beata
virgo liberavit
quendam a forni-
cione.²

Conversio cuiusdam
scolaris qui beatam
virginem valde
dilexit.²

1) sibi conferentem bened. A C; sibi dantem B. — 2) tit. ex B. — 3) advocaret E; perduceret B. — 4) placeret B. — 5) stimulis carnis E. — 6) fuit B. — 7) retulit B. — 8) sencio via ista Deo non placet. E. — 9) ut B. — 10) deo B E. — 11) et om. D. — 12) predicatorum om B. — 13) studuisse Parisius B E. — 14) ad theologiam B. — 15) affectuose om. B. — 16) iret om E; dum iret B. — 17) sancti A B C. — 18) sancti add. D. — 19) contricione E. — 20) suum add. B. — 21) cadens clamabat G: cadens in terra om. B; in terra om. A C G. — 22) et eiulabat om. E. — 23) fortasse E. — 24) puer B. — 25) ergo A C; autem B. — 26) illi om. G; illis B. — 27) eo A E. — 28) quando B.

a) Hunc scolarem Mam. I. c. p. 626, Ricardum nominat.

tunc de novo florebat¹. Cum ergo venisset Parisius et novitatem et² paupertatem et² austeritatem ordinis illius simul et suam debilitatem consideraret³, sociis eciam quibusdam de predicatoribus⁴ multa mala dicentibus, licet⁵ falsa, cepit omnino⁶ titubare. Unde⁷ dans se oracioni rogabat instanter Deum, ut sibi ostenderet, quid sue saluti esset⁸ utilius. Dum ergo⁹ has preces iteraret ferventer, apparuit ei in sompnis quadam nocte beata virgo Maria et ostendit ei¹⁰ locum fratum et modum recipiendi et habitum et quoddam¹¹ appendicium, in quo loco capituli fratres conveniebant, et quomodo ibi¹² vestiebantur et a quibus personis. Quibus ipse compunctus¹³ venit¹⁴ ad fratres et receptus est; locum autem et habitum et modum et personas recipientes ita per omnia invenit, sicut¹⁵ in visu¹⁶ noctis ostendit¹⁷ piissima virgo¹⁸ mater domini.

Hic autem unus fuerat¹⁹ de fratribus Burgundis, qui primi nostrum²⁰ ordinem intraverunt, per quem dominus multarum animarum salutem operatus²¹, cuius conversacio sancta et sana²² doctrina fuit et fama preclara²³.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Quod dyabolus
ordini sibi contra-
rio maxime insi-
diatur. ²⁴

³²

§ I. Antequam fratres predicatores essent in²⁵ provinciis pluribus*, in quibus nunc per graciam Dei sunt et fructum faciunt, qui non perit, contigit duos fratres venire Bononiam ad capitulum generale *a*); quibus occurrit²⁶ quidam cursor succinctus ad iter et²⁷ adiungens se dictis fratribus quesivit, quo irent. Qui responderunt : Quod²⁸ Bononiam ad capitulum generale. Quesivit iterum, quid debebat²⁹ fieri in capitulo; illi³⁰ responderunt autem³¹, quod debet ibi ordinari³², quod fratres predicarent per

1) florebant C. — 2) et om. B E. — 3) considerans E; considerando C; et add. E. — 4) predicacionibus B. — 5) sed B. — 6) animo A B C. — 7) unde in oracione E. — 8) quid sibi utilius esset ad salutem G. — 9) igitur E. — 10) ei om. G. — 11) quandam E. — 12) ibi om. B E. — 13) compunctus om. E. — 14) mane add. B G. — 15) ut sibi in... G. — 16) visu in nocte E. — 17) ostenderat D G. — 18) domina E. — 19) fuit unus A C G; de fratribus unus D. — 20) ordinem nostrum E G. — 21) est add. G. — 22) sana et sancta E. — 23) et fama preclara om. E. — 24) tit. om. E; G. add. a man. rec; pars nona : quod dyabolus aliquando fratribus predictoribus insidiatus sit. I. B. — 25) in omnibus provinciis B. — 26) occurrit dyabolus, ut cursor B C; occurrit quidam ut... A G. — 27) et om. E G. — 28) quod om. E. — 29) deberet B. — 30) illo om. E. — 31) eciam (eciam om. B) quod debebat A B C. — 32) deberet ordinari D.

a) Accidit hoc 1220 vel 1221.

diversas provincias mundi. Quesivit iterum, an aliqui in Ungariam vel in Greciam irent¹. « Ibunt, Deo² dante, quam plures. » Tunc cursor ille dedit saltum in aera³ exclamans terribili voce : « Ordo vester confusio nostra⁴; » et statim evanuit quasi fumus. Venientes⁵ autem fratres Bononiam narraverunt omnia beato Dominico et fratribus ad capitulum in nomine⁶ domini congregatis.

§ II. Antequam⁸ fratres predicatores Florencie *a)* locum habent, audite sunt voces terribiles et ululatus demonum⁹ per annum ibi¹⁰ plangencium¹¹, quod fratres locum intrarent illum¹², qui eis¹³ a multis annis fuerat dedicatus, utpote receptaculum multarum spurciciarum, que ibi fiebant; erat enim¹⁴ lupanar. Has autem voces non tantum¹⁵ fratres, sed multi de vicinia¹⁶ audierunt.

§ III. Frater quidam¹⁷ Viterbiensis conventus in Tuscia cum¹⁸ esset orans in ecclesia, quadam nocte apparuit ei dyabolus in umbra turpissima, ut sibi videbatur, terrens eum; qui fugiens exivit in claustrum; ibi quoque¹⁹ insecurus est eum. Frater autem intravit capitulum; et²⁰ tunc²¹ ait ei dyabolus : « In talem locum intrasti, in quem²² te sequi non possum, sed adhuc contra te prevalebo ». Quod et²³ factum est; nam suadente²⁴ dyabolo exivit ordinem, sed miserente Deo²⁵ ad ordinem est reversus.

§ IV. Fratrem quendam, Martinum nomine²⁶, virum valde honestum et litteratum per tres annos continuos²⁷ insecurus est dyabolus apparens ei sub formis diversis, ut eum terreret. Quem cum sancte memorie magister Iordanis secum duxisset Romam, et quodam sero in biblia sua²⁸, que pulchra erat, legeret, venit dyabolus in specie monachi²⁹ nigerrimi saltans coram³⁰ eo modo

Quod demones
fecerunt magnum
ululatum fratribus
ingressis Floren-
ciam.⁷

Quomodo dyabolus
non audebat
intrare domum
capituli.⁷

Quod dyabolus
tribus annis per-
secutus est fratrem
Martinum et quo-
modo ei apparuit.⁷

1) iterum an in Ungariam aliqui irent E; responderunt (fratres add. B) add. A B C. — 2) domino E. — 3) et add. E. — 4) nostra confusio E. — 5) venerrent. Bononiam et narraverunt E. — 6) nomine Ihesu Christi E. — 7) tit. ex B. — 8) anno quo fratres predicatores receperunt locum Florencie, qui (B. add. modo) sancta Maria Novella vocatur (dicitur : B) audite. A B C. — 9) demonum quasi (quasi om. B) per annum omnibus noctibus plangencium A B C. — 10) ibi om. D. — 11) plorancium D. — 12) illum intraverant A B C. — 13) demonibus per multos annos B. — 14) quasi add. A B C; ibi add. D. — 15) solum B. — 16) de viandantibus C; de vicinis A; vicinio audiere B. — 17) conversus add. D. — 18) cum frater... B E. — 19) ibique B. — 20) et om. E; et ait illi G. — 21) tunc om. B. — 22) quem non te sequor E. — 23) et om. D E. — 24) suadente E. — 25) domino D. — 26) nomine om. B. — 27) continuos om. B. — 28) sua om. B. — 29) monacelle BD. — 30) coram eo saltans D.

a) Florenciam venerunt fratres an. 1220: VI. id. nov. obtinuerunt S. Mariam Novellam. Mam. l. c. p. 603 et 604.

ad unam partem, modo ad aliam et dicebat : « Idolum, idolum¹. » Cuius² dicti causam cum³ frater quereret, respondit⁴ : « Quia⁵ tu bibliam istam⁶ pro Deo fecisti⁷ ». Cui cum frater diceret⁸ : « Cur me tantum persequeris? » respondit⁹ : « Quia¹⁰ totus meus es ». Et abiit¹¹. Tunc frater admodum timidus, licet de nullo peccato sibi¹² conscius esset, venit ad magistrum Iordanem¹³ exponens ei omnia que dyabolus fecerat et dixerat illi¹⁴ et addidit¹⁵ : « Non video, quid michi possit¹⁶ obicere nisi bibliam istam ; unde¹⁷ resigno eam vobis ; facite de ea, quidquid vobis¹⁸ placuerit », Magister ergo Iordanis, tamquam a Deo illuminatus intelligens astuciam¹⁹ inimici²⁰, qui per istum modum volebat impedire studium fratris et animarum profectum, ait : « Et ego²¹ eam in nomine domini concedo tibi, ut proficias in ea ». Ex tunc itaque cessavit²² dyabolus ab infestacione fratris propter suam humilitatem et patris oracionem.

Quomodo quidam demoniacus vera predixisse coactus est.²³ § V. Quidam frater *a)* demoniacus fuit²⁴ Bononie tempore²⁵ magistri Iordanis, qui fratribus multas vexaciones et iniurias inferens tam die quam nocte falsa multa seminabat et vera aliquando²⁶ dicere cogebatur; exponebot eciam²⁷ aliquando scripturas, quamvis prius illarum inscius esset²⁸. Cum ergo quidam die fratres in scolis essent²⁹ et nullo modo de infirmitaria³⁰ audiri possent³¹, nec aliquis de astantibus sciret, quid ibi dicebatur³², ait : « Modo disputant capuciati, an Christus sit caput ecclesie », cum mira³³ indignacione et vultu turbulentissimo³⁴ sepius hoc repetens, ac si multum de hoc³⁵ ipse doleret.* Huic cum³⁶ diceret : « Miser, cur temptas fratres et animas pertrahis ad peccatum, cum tibi ex hoc penam maiorem accumules? » respondit : « Non facio, quia peccatum placeat³⁷ michi, immo fetet,

1) idolum om. E. — 2) cui A C. — 3) cum om. A C. — 4) demon add. B. — 5) cur D. — 6) quasi add. D; tibi add. B G. — 7) tibi add. D. — 8) cui frater dixit B. — 9) demon add. B — 10) cur D. — 11) abiit, frater admodum timidus et licet... B. — 12) sibi om. A C. — 13) Iordanem om. D E G. — 14) ei B. — 15) addit E. — 16) posset B. — 17) unde vobis eam resigno A B C. — 18) placuerit vobis E G. — 19) astuciam E. — 20) diaboli B E. — 21) ego in nomine domini tibi eam concedo, ut in ea proficias A C G. — 22) dyabolus cessavit E. — 23) tit. ex B. — 24) fuit demoniacus A C. — 25) beate (bone B) memorie add. A B C. — 26) dicere aliquando E G. — 27) eciam om. E. — 28) inscius esset illarum A B C. — 29) fratres essent in A B C. — 30) ad infirmitariam E. — 31) possent audiri A C. — 32) dicebatur ibi C; diceretur, ait demoniacus B. — 33) ira et D; multa A B C. — 34) turbulentio D. — 35) de hoc om. B. — 36) magister add. B G. — 37) placet E; michi placet B.

a) De fr. Petro de Albenacio cf. supra c. XIII, § V.

sed propter lucrum¹ hoc facio sicut ille magister qui mundat cloacas Parisius, non quia² fetor eum non gravet, sed omnia sustinet propter lucrum.

§ VI. Frater Petrus de Albenacio^{4) a)}, vir sanctus et devotus, cum esset in conventu Ianue⁵ et oracioni ferventer instaret, vidit quadam nocte, ut sibi videbatur⁶, multitudinem demonum⁷ super claustrum et officinas fratrum, qui multis et gravibus⁸ aspergebant sordibus⁹ locum. Post hec vidit castra sanctorum angelorum accurrencium ad locum et expellencium demones cum suo fetore. Unus autem¹⁰ angelus subsequens¹¹ cum turibulo pleno odamentorum omnia loca circuibat fetorem expellens demonum et fumo suavissimo cuncta replens.

§ VII. Dixit frater Rao¹² Romanus supradictus b), quod non habebat membrum aliquod¹³ in suo corpore, in quo non sensisset penas et flagellas¹⁴ sibi a demonibus illata. Cui aliquando visibiliter¹⁵ apparens dyabolus terribilibus oculis¹⁶ comminabatur ; semel eciam, cum frater¹⁷ ante crucifixum stans oraret, opposuit se dyabolus umbram ei¹⁸ faciens, ne crucifixum videret. Cumque nec sic¹⁹ frater ab oracione cessaret, fecit gestus risibiles et os vertebat versus orantem, ut saltem affectus²⁰ eius in aliquo impediret.

§ VIII. Cum²¹ frater quidam multum religiosus tempore querela dyaboli de domini²² Innocencii quarti c) super quendam ligatum demoniacum²³ devote oraret, cepit clamare dyabolus per os eius²⁴: « O que²⁵ mala michi facitis, vos²⁶ predicatoribus et vestri minores ; sed²⁷ in brevi vindicabimus de vobis ». Cumque²⁸ frater eum per crucifixum adiuraret, ut diceret²⁹, quomodo, coactus³⁰ respondit : « Duo de magnis principibus nostris exierunt contra vos, unus ut

1) lucra E. — 2) quamvis D; quin fetor (eum add. G) gravet EG; non quia delectet fetor B.
— 3) tit. ex B. — 4) Albanaton D E; Albenaton C. — 5) Ianuensi B. — 6) ut — videbatur om. B. — 7) demonum qui officinas... B. — 8) miris et multis D. — 9) fetoribus aspergebant A C D; gravibus fetoribus aspergebant B G. — 10) unus angelus autem D E. — 11) subsequens om. B. — 12) Rao om. E. — 13) aliquod in suo corpore om. B D E G. — 14) flagella B G. — 15) apparens visibiliter A B C. — 16) terribilis ecenciis (?) E. — 17) frater stans ante A B C. — 18) ei umbram E. — 19) sic om. E. — 20) affectum B G. — 21) dum... bene religiosus D. — 22) domini om. E G. — 23) demoniacum ligatum B E. — 24) per os demoniaci dyabus B. — 25) quot A C D. — 26) vos om. E G. — 27) nos add. E. — 28) que om. E. — 29) ei add. B. — 30) coactus om. B.

a) De fr. Petro de Albenacio cf. supra c. XIII, § V. — b) De eo supra lib. I, c. VI, § VII.
— c) Innocentius IV, 1243-1254; cf. quae de perturbationibus ordinis Gerardus habet infra lib. IV, cap. XXIV, § VI; et in append. n° VIII.

Quomodo frater
Petrus de Albenacio
vidit demones as-
pergere officinas
fratrum³.

Quomodo frater
Rao flagelatus sit
a demonibus.³

prelatos et principes concitet¹ contra vos, alius ut² vos mutacionibus locorum et³ edificiorum et⁴ opinionum⁵ impedit et⁶ perturbet.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

De correccione facta per demones super quosdam minus religiosos. § I. Circa principium⁹ ordinis cum frater quidam de conventu Bononiensi¹⁰ ivisset Favenciam et sine licencia accepisset ·XL·

solidas¹¹ et unam corrigiam et rediens Bononiam hoc non fuisset confessus, eo dormiente ante matutinas¹² irruentes in eum demones portaverunt eum¹³ in quandam vineam vicinam¹⁴ de novo a fratribus emptam¹⁵, et eum verberantes multos paxillos super dorsum eius fregerunt et abierunt eo¹⁶ semivivo relichto. Post matutinas autem fratres ad clamorem eius venerunt reportantes¹⁷ eum corpus lividum habentem¹⁸ et ulcera¹⁹ in capite et facie et in manibus inflaturas, que vix sanata²⁰ sunt.

Quomodo dyaboli verberaverunt quandam, qui rixaverat cum priore suo. § II.

Ianue²² cum quidam frater cum priore suo dura verba et quasi rebellia habuisset et nocte irreconciliatus iret ad cameras, que distabant, acceperunt eum demones et virgis multis et grossis verberaverunt²³ eum intantum, quod vix potuit redire ad lectum. Qui emendacionis²⁴ et verbera et verba ostendens aliquandiu²⁵ iacuit languidus; in cuius rei indicium²⁶ inventa sunt a fratribus multa baculorum fragmenta, quibus eum demones verberaverant²⁷.

Quomodo dyabolus vexavit quandam conversum ideo quia biberat sine licencia. § III.

37. In conventu Bononiensi contigit quandam fratrem conversum subito²⁸ a demone gravissime vexari²⁹. Conversi ergo surgentes, quia³⁰ iam lectos intraverant, vocaverunt* magistrum suum, dehinc³¹ beatum Dominicum, qui tunc in domo erat³². Qui mandavit eum³³ ad ecclesiam deferri³⁴, quem vix decem³⁵ fratres portare potuerunt³⁶. In ingressu³⁷ autem ecclesie exsufflans extin-

1) continet E. — 2) ut om. E. — 3) et om. B. — 4) et librorum add. B G. — 5) oppressio-numque B. — 6) ac B. — 7) fraterna A C. — 8) tit. om. E; pars. X : quomodo demones quosdam fratres propter suas excessus correxerunt; primum. B. — 9) principia E. — 10) Bononie G; conventus Bononiensis B. — 11) solidos ·XL· G. — 12) matutinum C B. — 13) eum om. B. — 14) vicinam om. A B C. — 15) acquisitam B. — 16) eo add. iu marg. C. — 17) deportantes E. — 18) eum habentem corpus (B. lividum) et... B G. — 19) vulnera E. — 20) sanate B D; insanata E. — 21) tit. ex B. — 22) similiter Ianue D. — 23) verberavere B. — 24) emendaciones et verbera ostendens E. — 25) aliquando diu E G; aliquantulum iacuit B. — 26) remedium E. — 27) verberaverunt E G. — 28) subito om. E. — 29) vexari gravissime A B C. — 30) quia lectum... B. — 31) et hinc A. — 32) qui tunc erat A B C. — 33) eum om. E. — 34) referri E. — 35) decem om. E. — 36) potuerunt portare A C. — 37) ingressus autem ecclesie ianuas exsufflans E.